
Société Martiniquaise des Eaux   Page 1 

 

 
 
 
 
 
 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 2010 
 
 
 
 

 
 

Surpresseur en ligne La Marie (Vaudrancourt) : 120 m3/h à 90 mCE mis en place en 48 heures 

 
 
 
 

 



Société Martiniquaise des Eaux   Page 2 

 

 
 
 
 
 
 

SSOOMMMMAAIIRREE 

1. COMMENTAIRES GENERAUX ..................................................... 5 

1.1. PRESENTATION DU SERVICE ...................................................................................5 
1.1.1. Description...............................................................................................................5 
1.1.1.1. Présentation générale de la SME.........................................................................5 
[...]
Le rendement du réseau s’établit à 76,4 %. 
 
 
 

 

0

2 500 000

5 000 000

7 500 000

10 000 000

12 500 000

15 000 000

2006 2007 2008 2009 2010

Volume consommé par les abonnés  



Société Martiniquaise des Eaux   Page 26 

1.2.3. Abonnés 

Répartition du nombre d’abonnés 
 

 2006 2007 2008 2009 2010 

Nombre d'habitants 192 193 192 193 192 193 212 626 217 875 

Clients domestiques 84 127 85 294 86 185 87 294 89 835 

Clients municipaux * 6 5 4 9 9 

Clients industriels * 35 36 36 39 36 

Clients collectivités * 42 45 45 43 43 

Total 84 210 85 380 86 270 87 385 89 923 

Variation 2,1% 1,4% 1,0% 1,3% 2,6% 

* : gros consommateurs dont la consommation est supérieure à 6000 m3/an 
 
 
 

Evolution du nombre d’abonnés 
 

 

 
Année 2006 2007 2008 2009 2010 

Total Clients 84210 85380 86270 87385 89923 

 
 

Répartition du nombre d'abonnés

84210

85380

86270

87385

89923

81000

82000

83000

84000

85000

86000

87000

88000

89000

90000

91000

2006 2007 2008 2009 2010 

Années  



Société Martiniquaise des Eaux   Page 27 

1.2.4. Volumes facturés 

Répartition des volumes facturés (m3) 
 

Les données ci-dessous ne sont pas ramenées à 365 jours et dépendent du cycle 
de facturation. 

 

 2006 2007 2008 2009 2010 

Volumes domestiques 12 194 910 11 458 822 11 251 750 11 601 758 11 090 869 

Volumes municipaux * 64 876 57 192 45 884 98 290 112 963 

Volumes industriels * 929 500 998 031 920 192 907 120 967 773 

Volumes collectivités * 790 870 818 114 791 645 720 096 622 020 

Total 13 980 156 13 332 159 13 009 471 13 327 264 12 793 625 

Variation 4,37 % -4,64 % - 2,42 % + 2,44 % -4,00 % 

Consommation domestique 
unitaire (m3/an) 145 134 131 131 129 

Consommation moyenne unitaire 
(m3/an) 

166 156 151 153 148 

* : gros consommateurs dont la consommation est supérieure à 6000 m3/an 
 
 
 
 

Evolution des volumes facturés (m3) 

Evolution des volumes facturés (m3)

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

16000000

Années

V
ol

um
es

 fa
ct

ur
és

 (
m

3)

Année 

Total volumes

Année 2006 2007 2008 2009 2010

Total volumes 13980156 13332159 13009471 13327264 12793625

1 2 3 4 5

 



Société Martiniquaise des Eaux   Page 28 

 
 
 

1.2.5. La qualité de l’eau 

Le programme d’analyses du contrôle sanitaire est fixé par arrêté préfectoral en 

application de l’arrêté du 11 janvier 2007 relatif aux limites et références de qualité 

des eaux brutes et des eaux destinées à la consommation. 

Les prélèvements sont réalisés par la Direction de la Santé et du Développement 

Social (DSDS) et analysés par le Laboratoire Départemental d'Analyse (LDA), le 

laboratoire départemental de la Drôme et le laboratoire Eichrom Europe à Bruz 

(35). 

La qualité de l’eau est appréciée par le suivi de paramètres portant sur : 

- la qualité micro-biologique, 

- la qualité physico-chimique, 

- la qualité organoleptique, 

- les substances indésirables, 

- les substances toxiques, 

- les micro-polluants organiques (pesticides, herbicides), 

- la radioactivité. 

La synthèse des 314 analyses effectuées par l’ARS sur les usines de production et le 

réseau de distribution du SICSM au cours de l'année 2010, fait ressortir : 

 
Synthèse des analyses 2010 

 

 Production 
SICSM 

Réseau de 
distribution Total 

Nombre d'analyses 32 314 377 

NC bactériologiques 33 314 377 

Taux de conformité 100% 99% 99,5% 

Dépassements physico-
chimiques 2   

Taux de respect 94 % 99% 96% 

 
 

Plusieurs établissements industriels sollicitent régulièrement la SME pour leur 

transmettre les résultats d’analyse dans le cadre de leur démarche qualité (SNYL, 

BANAMART, Centre Hospitalier des Trois Ilets, …). 
 
 

 
 

 



Société Martiniquaise des Eaux   Page 29 

1.2.6. Détail par commune des principaux indicateurs 
 
Les données ci-dessous ne sont pas ramenées à 365 jours et dépendent du cycle 
de facturation. 
 
 

  Anses 
Arlet Diamant  Ducos François  Lamentin  Marin Rivière 

Pilote 
Rivière 
Salée 

Volumes facturés (m3) 234 097 403 471 963 498 1 074 839 3 125 547 524 562 598 166 677 818 

Nombre de clients 1 821 2 823 7 154 7 382 17 144 4 044 5 483 5 845 

Clients domestiques 1 841 2 818 7 146 7 370 17 105 4 040 5 482 5 844 

Gros conso. Collectifs - 1 2 1 6 1 1 - 

Gros conso. collectivités - 4 2 4 9 1 - - 

Gros conso. municipaux - - - 2 4 - - - 

Gros conso. Industriels - - 4 5 20 2  1 

 

 

  Robert Sainte 
Anne 

Saint 
Esprit 

Saint 
Joseph 

Sainte 
Luce Trinité Trois 

Ilets Vauclin  

Volumes facturés (m3) 1 005 631 427 792 414 440 751 056 668 000 706 214 611 102 501 892 

Nombre de clients 7 404 2 684 3 763 6 230 4 798 5 372 3 435 4 521 

Clients domestiques 7 398 2 679 3 762 6 229 4 792 5 364 3 426 4 518 

Gros conso. collectifs 1 - - 1 - - 2 1 

Gros conso. collectivités  1 4 1 - 5 6 6 - 

Gros conso. municipaux - 1 - - - 1 - 1 

Gros conso. industriels 4 - - - 1 1 1 1 

 
 



Société Martiniquaise des Eaux   Page 30 

 
 

1.3. Indicateurs financiers 

1.3.1. Tarifs 

La tarification et ses modalités en vigueur sur le Syndicat sont conformes à la loi sur 

l’eau parue au Journal Officiel du 4 janvier 1992. Elle comporte un abonnement et 

une part variable fonction de la quantité d’eau réellement consommée. 
 

Tarif au 2ème semestre 2010 
    

DISTRIBUTION EAU POTABLE SICSM 
    
Actualisation du K au 01/07/10 : 1,3248  
Prix de base au 1er juin 2003   

    

 Part du délégataire Part de la 

  prix de base prix actualisé  Collectivité 
Part Fixe       
Abonnement cptr. 15 14,87 19,70   
Comsommation -       
Tranche semestrielle       
de 0 à 25 m3   0,8707 1,1008 0,6083 

de 26 à 50 m2 1,1609 1,4677 0,6083 

de 51 à 3000 m3   1,1609 1,5380 0,6403 

de 3001 à 12000 m3   1,1067 1,4662 0,6075 

de 12001 à 24000 m3   0,7905 1,0473 0,9721 

au-delà de 24000 m3   0,4743 0,6284 1,2390 

    
    

TAXES et REDEVANCES pour les organismes publics 
    

  prix  Destinataires  

        
Redevance Pollution   0,2500 Ode 

Taxe Prélèvement   0,0735 ODE 

TVA   2,1 % Trésor public 

D.A.Octroi de Mer    1,5% Région 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Société Martiniquaise des Eaux   Page 31 

1.3.2. Prix de l’eau (facture 120 m3) 
 

             

Facture annuelle d'un client ayant consommé 120 m3  
établie sur la base des tarifs au 2ème semestre 2010 

         

    M 3 
Prix 

unitaire  
2010 

Montant 
2010 

Montant 
2009 

Evolution 
2010/2009 

SICSM            

DISTRIBUTION DE L'EAU 
POTABLE 

          

Part du délégataire            
Abonnement semestriel    19,70 39,40  39,02  1,0% 
Consommation tranche 0-25m3 / semestre 50 1,1008 55,04  54,48  1,0% 
Consommation tranche 26-50 m3 / semestre 50 1,4677 73,39  72,63  1,0% 

Consommation tranche 51-3000 m3 / semestre 20 1,5380 30,76  30,46  1,0% 
             
Part de la Collectivité            
Abonnement semestriel            
Consommation tranche 0-50 m3 / semestre 100 0,6083 60,83  60,83    
Consommation tranche 51-3000 m3 / semestre 20 0,6403 12,80  12,80    

             

Organismes publics            
Redevance Pollution  120 0,2500 30,00  20,40  47,1% 
Taxe Prélèvement  120 0,0735 8,82  8,82    
Droit Additionnel à l'Octroi de Mer : 1,5%     4,67  4,49  3,9% 

Sous-total hors TVA   
    

315,71  303,93  3,9% 

TVA à 2,1 % 0,055     6,53  6,29  3,9% 

              

Sous-total TTC "eau"     322,24  310,22  3,9% 

           
Soit le m3 TTC hors 
abonnement     2,35  2,25  4,3% 

              

 
 
 
 
 
 
 



Société Martiniquaise des Eaux   Page 32 

 
 

2. USINES DE PRODUCTION D’EAU POTABLE 

2.1. Situation 

Le réseau de distribution d’eau potable du SICSM est alimenté à partir de trois 

usines de production d’eau de surface des rivières du Nord et du Centre de l’île : 

•  Rivière Blanche à SAINT-JOSEPH, 

•  Directoire au LAMENTIN, 

•  Vivé sur la commune du LORRAIN. 
 
 

2.2. Principes de fonctionnement 

���� L’Usine de Rivière Blanche : 

D’une capacité nominale de 1500 m3/h, cette station traite l’eau de la rivière 

Blanche par l’intermédiaire d’une prise d’eau située à l’amont immédiat de 

l’usine. 

���� L’Usine de Directoire : 

D’une capacité nominale de 720 m3/h, cette station traite l’eau de la rivière 

Lézarde par l’intermédiaire d’un achat d’eau au réseau d’irrigation du PISE. 

���� L’achat d’eau en gros à l’Usine de VIVE : 

La nouvelle usine de Vivé (mise en service en décembre 2005), d’une capacité 

nominale de 1600 m3/h, traite l’eau de la rivière Capot par l’intermédiaire d’une 

filière de traitement d’eau de surface classique, complétée d’une étape 

d’ultrafiltration et d’un apport de charbon actif pour l’élimination des pesticides 

présents dans l’eau brute. 

L’interconnexion avec le réseau du SICSM se fait au travers de l’achat d’eau de 

Cosmy à Trinité. 

La maîtrise d’ouvrage et l’exploitation de ces différents sites de production sont 

réparties de la manière suivante : 

Prise d’Eau Maître d’Ouvrage Exploitant Usine Maître d’Ouvrage Exploitant 

Rivière 
Blanche 

 

Lézarde 

 

Capot 

SICSM 

 

 

Conseil Général 

 

Conseil Général 

SME 

 

 

SMDS 

 

SMDS 

Riv. Blanche 

 

 

Directoire 

 

Vivé 

SICSM 

 

 

SICSM 

 

Conseil Général 

SME 
 
 

SME 
 
 

SMDS 



Société Martiniquaise des Eaux   Page 33 

 
 
 
 

Les deux usines de production du SICSM et l’achat d’eau en gros à Cosmy 

alimentent le réseau principal d’adduction, formant une boucle sur l’ensemble du 

territoire du SICSM. Ce réseau permet d’alimenter sur son parcours les réseaux de 

distribution secondaires, au travers de réservoirs de stockage alimentés par gravité 

ou par stations de reprise. 
 

Les quartiers de Bois Lézard, Morne Poirier, Les Hauts à Trinité, et le quartier Bois 

Neuf au Robert sont alimentés par des achats d’eau directement à partir du 

réseau du SCNA. 

En plus de l’alimentation en eau potable des abonnés du Syndicat, les deux usines 

du SICSM alimentent également en gros :  

- la ville de Schoelcher à partir d’un compteur de vente d’eau piqué sur 

la distribution de l’usine de Rivière Blanche, 

- le quartier du Vert-Pré au Robert appartenant au réseau du SCNA par 

l’intermédiaire d’une station de reprise en sortie de l’usine de 

Directoire. 
 
 

2.3. Description des filières de traitement 

2.3.1. Usine de Rivière Blanche 

Cette usine de production d’eau potable a été réalisée dans les années 1950 sur 

la base d’une filière de traitement classique d’eau de surface comportant les 

étapes suivantes : 

•  Coagulation / floculation, 

•  Décantation statique, 

•  Filtration sur sable, 

•  Désinfection finale. 

Elle a ensuite fait l'objet de travaux de modernisation au cours de l’année 2003, 

dans le cadre d'un marché attribué par le SICSM au groupement d’entreprises 

DEGREMONT / SOMATRAS, pour un montant de 4,8 M€. L’usine réhabilitée a été 

inaugurée officiellement en juin 2004. 

Les travaux de modernisation ont principalement consisté en : 

•  l’ajout d’une étape de reminéralisation des eaux par injection de gaz 

carbonique et de lait de chaux sur l’eau brute, et d’eau de chaux sur l’eau 

filtrée ; 



Société Martiniquaise des Eaux   Page 34 

•  la transformation des 2 décanteurs couloir en décanteurs lamellaires 

équipés de 4 robots extracteurs de boues ; 

•  la réhabilitation complète de 8 filtres à sable à vitesse rapide sur les 16 filtres 

existants. Les 8 autres filtres sont actuellement hors service mais restent 

disponibles pour une utilisation future ; 

•  une automatisation du fonctionnement de l’ensemble de l’usine couplée à 

une supervision informatique ; 

•  un secours de l’alimentation électrique du site par un groupe électrogène (y 

compris les stations de reprise alimentant les réservoirs de Séailles et de 

Balata). 



Société Martiniquaise des Eaux   Page 35 

 

 

Le schéma de principe de la filière de traitement est présenté ci-dessous :  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analyseurs en continu Réactifs 

PRISE D'EAU EN RIVIERE 

débitmètre eau brute  
pHmètre eau brute  

turbidimètre eau brute  

CO2 Réservoir 21 T 
Lait de chaux  

Sulfate d'alumine  

pHmètre eau floculée 2 MELANGEURS RAPIDES Polymère 

4 FLOCULATEURS à HERSE 

4 DECANTEURS LAMELLAIRES 

turbidimètre eau décantée 

turbidimètre eau filtrée 
8 FILTRES à SABLE – 12 m/h Lavage automatique 

débitmètre eau filtrée 
CANAL d'EAU FILTREE 

Eau de chaux 

pHmètre eau traitée 

analyseur de chlore Hypochlorite de calcium 

RESERVOIR D'EAU TRAITEE 

comptage production Réseau d'adduction             Pompages 
du SICSM                    Séailles Balata 

Désinfection finale 

Remise à l'équilibre 
calco-carbonique 

REMINERALISATION 
Stand de vidange  

big-bags 1 T  

FILIERE DE TRAITEMENT 

grilles Johnson inox 
 500 microns  

4 robots extracteurs 
de boues 

Equipements 



Société Martiniquaise des Eaux   Page 36 

 
 
2.3.2. Usine de Directoire 

L’usine de production d’eau potable de Directoire a été mise en service en 1973 

sur la base de la filière de traitement suivante : 

•  Préchloration, 

•  Coagulation / floculation, 

•  Décantation rapide à lit de boues pulsé (décanteur Pulsator), 

•  Filtration sur sable, 

•  Désinfection finale. 
 

L’eau brute provient d’un piquage sur la conduite d’alimentation du barrage de 

la Manzo (réseau d’irrigation du PISE). Dans ce tronc commun, le SICSM dispose 

d’un débit prioritaire de 200 l/s (720 m3/h) pour les besoins en eau potable. 
 

Cette usine a également fait l'objet d'une importante modernisation, dans le 

cadre d'un marché de travaux attribué par le SICSM à l'entreprise SOGEA pour un 

montant de 1,8 M€. Les travaux ont débuté en juin 2003 pour une mise en service 

en juillet 2004. La réception de la nouvelle usine a eu lieu en février 2006 et son 

inauguration en mai de la même année. 
 
Les travaux de modernisation ont principalement consisté en : 

•  l’ajout d’une étape de reminéralisation des eaux par injection de gaz 
carbonique et de chaux ; 

•  l’automatisation du lavage des filtres à sable ; 

•  l’automatisation du fonctionnement de l’ensemble de l’usine couplée à la 
supervision informatique ; 

•  le secours de l’alimentation électrique du site par un groupe électrogène (y 
compris les stations de reprise alimentant les réservoirs de Belle Ile et de 
Boutaud). 

 

 

 

 



Société Martiniquaise des Eaux   Page 37 

 

 

Le schéma de principe de la filière de traitement est présenté ci-dessous :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analyseurs en continu Réactifs 

ACHAT D’EAU RESEAU PISE 

compteur eau brute 

pHmètre eau brute 
turbidimètre eau brute 

CO2 Réservoir 10 T 

Lait de chaux 

Sulfate d'alumine  

pHmètre eau floculée MELANGEUR RAPIDE Polymère 

AGITATEUR 

DECANTEUR  PULSATOR 

turbidimètre eau décantée  

turbidimètre eau filtrée   

4 FILTRES à SABLE – 5 m/h Lavage automatique 

débitmètre eau filtrée  
CANAL d'EAU FILTREE 

Eau de chaux 
pHmètre eau traitée  

analyseur de chlore  

Hypochlorite de calcium 
 

RESERVOIR D'EAU TRAITEE 
comptage production 

Réseau d'adduction        Vente d’eau             Pompages 

         du SICSM                      SCNA  Belle Ile Boutaud 

Désinfection finale  

Remise à l'équilibre 

calco-carbonique 

REMINERALISATION Stand de vidange  

big-bags 1 T  

FILIERE DE TRAITEMENT 

Vane motorisée 

modulante 

Equipements 

Hypochlorite de calcium 

Préchloration  



Société Martiniquaise des Eaux   Page 38 

 
 

2.4. Synthèse du fonctionnement des usines 

2.4.1. Usine de Rivière Blanche 
 
 

INDICATEURS Unité 2006 2007 2008 2009 2010 

Volumes 

Volume prélevé (eau brute) m 3 10 163 312 10 088 930 10 421 193 10 645 932 10 356 310 

Volume prélevé moyen m 3/j         27 845            27 641            28 551          29 166    28 373 

Volume produit 
(eau traitée) m3 9 333 110 9 539 718 10 015 759 10 060 216 9 838 495 

Volume produit moyen m 3/j         25 570            26 136            27 440            27 562   26 955 

% d'eau de service  8,2% 5,4% 3,9% 5,5% 5 % 

Consommation de réactifs 

Chaux éteinte t 291.9 259.0 219.0 174.0 128 

Taux de traitement moyen g/m 3 28.7 25.7 21.0 16.3 13 

Gaz carbonique t 383.4 252.8 278.3 333.6 305 

Taux de traitement moyen g/m 3 37.7 25.1 26.7 31.3 31 

Sulfate d'Alumine t 161.4 191.0 212.7 234.7 182 

Taux de traitement moyen g/m 3 15.9 18.9 20.4 22.0 18.5 

Hypochlorite de Calcium t 20.6 20.1 20.0 19.1 16.5 

Taux de traitement moyen 
(produit actif) g/m 3 1.4 1.4 1.4 1.7 1.6 

Energie électrique 

y compris pompages 
Seailles + Balata  kWh 1 191 290 1 032 867 1 011 179 948 592 927 685 

hors pompages Seailles + 
Balata  kWh   676 287 652 725 641 469 

Ratio Wh/m3 produit   127,6 108,3 67,5 64,8 65,2 

 
 
Remarque : 

Le volume prélevé prend également en compte le rejet immédiat dans le milieu 

naturel en cas de turbidité d’eau brute trop importante. 
 
 
 
 



Société Martiniquaise des Eaux   Page 39 

 
 
2.4.2. Usine de Directoire 

 
 

INDICATEURS Unité 2006 2007 2008 2009 2010 

Volumes  

Volume prélevé (eau brute) m 3 6 374 278 5 790 581 5 879 800 5 970 624 6 498 334 

Volume prélevé moyen m 3/j 17 464            15 865           16 109   16 357 17 803 

Volume produit (eau traitée) m 3 5 346 389 4 946 417 5 275 122 5 369 267 5 447 962 

Volume produit moyen m 3/j         14 648                   13 552           14 452   14 710 14 925 

% d'eau de service   16,1% 14,6% 10,3% 11,2% 16,1 % 

Consommation de réactifs  

Chaux éteinte t 63,0 60,0 77,0 65,0 48 

Taux de traitement moyen g/m 3 9,9 10,4 13,1 10,8 8,8 

Gaz carbonique t 54.8 73,3 80,0 111,1 113 

Taux de traitement moyen g/m 3 8,6 12,7 13,6 18,6 17,5 

Sulfate d'Alumine t 94,8 71,4 78,2 80,7 81,2 

Taux de traitement moyen g/m 3 14,9 12,3 13,3 13,5 14,9 

Hypochlorite de Calcium t 14,2 12,8 12,3 10,6 10,7 

Taux de traitement moyen 
(produit actif) g/m 3 1,5 1,5 1,5 1,7 1,9 

Energie électrique 

y compris pompages 
Belle-Ile + Boutaud kWh 186 764 172 878 175 436 164 962 171 610 

Ratio Wh/m 3 produit   34,9 34,9 33,2 30,7  31,7 

 
 
Remarque : 

Le volume prélevé prend également en compte le rejet immédiat dans le milieu 

naturel en cas de turbidité d’eau brute trop importante. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Société Martiniquaise des Eaux   Page 40 

 
 
 

2.4.3. Bilan des volumes produits, achetés et vendus 
 

VOLUMES PRODUITS ET ACHETES (m 3) 

Mois Directoire Rivière 
Blanche 

Total 
SICSM 

Achat 
Cosmy 

Achat 
SMDS 

Total 
Achats 
d'eau 

Total 
Production 

Janvier 449 641 832 316 1 281 957 238 059 3 943 242 002 1 523 959 

Février 442 625 699 146 1 141 771 288 007 4 315 292 322 1 434 093 

Mars 451 042 606 257 1 057 299 496 434 5 006 501 440 1 558 739 

Avril 417 480 748 763 1 166 243 302 300 6 079 308 379 1 474 622 

Mai 443 314 865 116 1 308 430 184 900 4 793 189 693 1 498 123 

Juin 408 756 873 888 1 282 644 211 500 4 279 215 779 1 498 423 

Juillet 441 612 858 112 1 299 724 175 563 4 095 179 658 1 479 382 

Aout 499 952 894 933 1 394 885 168 800 4 977 173 777 1 568 662 

Septembre 469 255 855 129 1 324 384 170 500 4 776 175 276 1 499 660 

Octobre 487 511 878 026 1 365 537 154 500 4 813 159 313 1 524 850 

Novembre 482 897 830 466 1 313 363 175 900 3 632 179 532 1 492 895 

Décembre 453 877 896 343 1 350 220 164 600 5 063 169 663 1 519 883 

Total 2010 5 447 962 9 838 495 15 286 457 2 731 063 55 771 2 786 834 18 073 291 
part  35,7 % 64,3 % 84,6 % 15,1 % 0,3 % 15,4 % 100 % 

Total 2009 5 369 267 10 060 216 15 429 483 3 507 038 73 587 3 580 625 19 010 108 

part 28,2 % 53 % 81,2 % 18,4 % 0 ,4 % 18,8 % 100 % 

Total 2008 5 275 122 10 015 759 15 290 881 5 429 739 42 855 5 472 594 20 763 475 

part 25% 48% 74% 26% 0,2% 26% 100% 

Total 2007 4 946 417 9 539 718 14 486 135 7 115 890 46 821 7 162 711 21 648 846 

part 23% 44% 67% 33% 0,2% 33% 100% 

Total 2006 5 346 389 9 333 110 14 679 499 7 244 446 39 564 7 284 010 21 963 509 

part 24% 42% 67% 33% 0,2% 33% 100% 

Total 2005 5 587 425 9 654 073 15 241 498 5 692 991 30 882 5 723 872 20 965 371 